

"TĖVYNĖ" SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Išleidžiamas penktadieniais

V. K. Račkavskas Redaktorius (Editor)

PRENUMERATA METAMS:

Savienyotose Valstyjose.....\$1.00

Kitose Viešpatystėse.....\$1.50

Kreipiantės su visokiais reikalais adresuokite:

"TĖVYNĖ"

307 W. 30th St. New York, N. Y.

TEVYNĖ

THE LITHUANIAN WEEKLY "TĖVYNĖ"

Published every Friday

A. B. Strimaitis Sec'y & Business M'gr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

In the United States.....\$1.00

To Foreign Countries.....\$1.50

All communications should be addressed:

"TĖVYNĖ"

307 W. 30th St. New York, N. Y.

Laiškas į redakciją.

Gerbiamasis Redaktoriau!

Jau treji metai praėjo, kaip su manyta Vilniuje Lietuvos sostapi lėje, taip svarbioms lietuvių kul tūros įstaigoms kaip Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijos, tak sus namus statydinti. Tuo tikslu atsišaukimus į visuomenę, sulig šiol surinkta tiek, kad už 17,600 rub. 12 kap. nupirktą Vilniuje, labai gražioje vietoje, 1600 ketur kampių sieksnių žemės. Namai, kuriuos manoma statyti. turėtų būti Mokslo ir Dailės Draugijos muziejui, bibliotekai, archyviui talpinti, salei susirinkimams, vai dinimams, parodomis ir tt. taisyti. Šalyje kitų Vilniuje tautų, ku rios tokius namus iš surinkto au ky turi sau pasistatę ir lietuviams būtina priderėtų savo sostapi lėje tokius namus įgyti, kad geriau galėtų atstovauti savo tautą ir jo sios kultūros reikalus tarp svetim taučių.

Kadangi nuo tuo laiko aukos, delei įvairių priežasčių, beveik nustojo plaukusios ir tuo tarpu negalima numatyti, kada virs ge resni šitam sumanymui laikai, tai Visuotinis šių metų Mokslo Draugijos Susirinkimas pastara me savo posėdyje birželio 13 (26) dieną, apsvaustęs įvairius aukoms rinkti budus, kaip Lietuvoje, taip ir pas savo tautiečius anapus vandenyno gyvenančius, vienu balsu nutarė siųsti ir pas Ameri kos lietuvių savo išrinktuosius žmones aukų rinkti. Delegatais paskirti d-ras J. Basanavičius, Mokslo Draugijos pirmininkas, ir Martynas Yčas, lietuvių atstovas Valstybės Dumeje, Peterburge.

Apie šią nutarimą Amerikos lietuvių visuomenė per Tamstos laikraštį pranešdamas, Lietuvių Mokslo Draugijos Komitetas tiki si, kad mus gerbiameji tautie čiai Amerikoje gyvenantieji, ku rie jau ne kartą savo gausingomis aukomis rėmė ne vieną savo bro lių, Tėvynėje vargstančių, reika lą bei įvairius sumanymus, ir šiuo kartu neatšakys paremti taip begalo svarbų visai Lietuvai su manymą ir padės jį gyveniman įvykdyti.

Todelei L. M. Draugijos Komi tetas drįsta šiuo atsišaukimu pa vienius asmenis, visus lietuvių susivienijimus bei jų kuopas, įvairias Draugijas, sąjungas, klu bus ir tt. kas kiek išsigali, kad šelpų mus atstovus, aukas ren kant, Mokslo ir Dailės Draugi joms Vilniuje pastatyti savus na mus kurie bus svarbiausių mūsų atgijusios tautos židinių mūsų Tė vynėje.

Liet. Mosklo Dr-jos Komitetas.

partvyiškas pažvalgas, pradėki me veikti kulturišką visuomenės labui darbą! " Tas netiesa, Pa mestis, visai išsižadėti partvyiš kų pažvalgų protaujantis žmogus ne gali ir nereikia. Kulturiškas dar bas galima ir turi but varomas nekludant partvyiškumų. (Nesu prantama, ką autorius nori tuo pasakyti. Red.)

Delko mūsų jaunimui reikia or ganizuotis! Galime rasti daug priežasčių. Neginčykimės, kad jaunimas nieko neveikė ikišiol. Daug veikė ir veikia. Bet kad bu tų susiorganizavęs į savas organi zacijas, be abejonės dar dau giau būtų nuveikęs. Pas jaunimą daugiau energijos, daugiau gyvy bės. Prisižiūrėkime tik draugys čių meetingams. Kieno sumany mai, kas darbuojasi? Jei kas bu na atmesta, tai tik vedusių, sutin gusių narių. Kas sumeta ir su renka aukas? Ar ne jaunimas? Nors mūsų jaunimas veikia ir ne mažą nuveikė, bet dar prieš mus gulį plati dirva, nepradėta plėsti, o jei pradėta — tai visai mažai.

Mes kuno sudėjimu nesiskiria me nuo kulturingiausių tautų; bet apsičiūmose, apšvietoj toli gražu nepakilome su jomis. Mums reikia platinti apšvietimas, o podraug sužinokime ir kas pas toja kelią apšvietai. Nereikės il gai jiškoti. Kiekvienas pripažni sime, kad tai girtuoklystė. Kovą su girtuoklyste jau vedama, tik tokia kova mažai ką gali. Girtuo klystės pasekmės yra apverktinos ir ji — tai didžiausia mūsų nelai mė. Kas jau naguosna pakliuna, tas neišspruks. Ji atima energiją, daugelį priveda prie saužudystės. Girtuoklystė, ypač čia, tarp Ame rikos lietuvių didesnę bledį atne ša, negu ištautėjimas. Ir jei tik nebus atsakanti propaganda ko vai su ja, tai didesnė pusė lietu vių liks alkoholikais, idijotais. Didesnė pusė lietuvių čia, Ameri koje, veda ne dėlto, kad gaminti naują, sveiką gentkartę, bet tik užgančindimui savo gyvuliškų jausmų. Visada patįs girti būda mi ir kudičius užveisia. Motina, nešiodama po širdžia savo kudiki, kas gražią dienelę išgeria po kelis stiklus deginęs dėl stiprumo. Per nežinojimą, pagimdo kudikį jau alkoholiku. Ir tai daugumas. Visai mažas procentas tėra apsi švietusių tėvų. Prisižiūrėkime to tiam kudikiui: metų ar pusan trių metų amžiaus jis išgeria butelį alaus. Jis — ligonis, kas bus iš jo ateityje? Ko susilauks iš jų lie tuviai? O juk didesnė pusė to kių ir auga.

Man teko kartą vienam mažam miestelyje išskaitliuoti sekančiais lietuvių ten gyvena 120 asmenų. Smuklių nėra. Per vienus metus jie išleido ant alaus ir kitokių svaigalių vestuvėms, krikštynoms ir tt. į 2,700 dol. Bausmių pasi mokėjo per metus 100 dol. ir ke lis mėnesius kalėjimo. Apšvietai gi išleido 15 dolarių — už knig gas ir laikraščius! Graži skaitlinė, ar ne?!

Svarbiausia turime atkreipti atidžią į mažų vaikų auklėjimą, turime tvirti draugijėles, nes iš ties lietuvių vaikai tai našlaičiai. Gričioje jie gėdi vien blevyžgas, stiklų skambėjimus. Ant gatvės — tai pat pludiniąs. Draugauja vien su išmatomis svetimtaučiais, nupulsiusi tyty vaikais. Tokiu būdu išaugę vaikai ne tik tėvams esti švėtim, bet ir visai lietuvių tautai, o kas aršiausia — tai dar bininkų luomui. Iš vaikų išauga jie ne militaristai, tai valkatos, iš mergaičių gi kartais dar aršiau. Sutvėrus gi vaikų draugijėles, rei kia jie mokinti tyroje darbininkų dvasioje, kad mokėtų be veidmai nystės atskirti teisybę nuo netei sybės ir kad galėtų pažinti toles nį gyvenimą. Tada jie, matydami

kasdien savo tėvus, nuo sunkaas darbo suvargusius, nesišalins nuo jų, ant gatvės pasitikę aprupu sius, iš darbo einančius.

Taigi pagalvokime ir dirbkime. J. Rėda.

Žinynas.

Didžiausias pasaulyje pačto budinkas jau beveik užbaigtas statyti New Yorke ant 8-tos Ave nue, tarp 31 ir 33 gatvių, vienas blokas nuo SLA. namo. Tas bu dinkas apsiėjo į 6 milijonus dola rių; yra 5 aukštų, visas iš rausvo granito, 101 pėdos aukščio. Pa statymui to namo sunaudota 165, 000 kubiškų pėdų granito, 7,000, 000 plytų, 18,000 tonų geležies, 200,000 keturk. pėdų stiklo. Di dysis koridoras — tai dali kom binaeja marmulo, balto tinko ir stiklo; yra dviem aukštais, 29 pė dų pločio, 280 pėdų ilgio. Darbui pavesta 400.000 keturk. pėdų.

Idomiausioji būdinko dalis—tai kabančios vidų galerijos, iš ku rių inspektoriai žiūrės į darbi ninkus.

Šventnamis sfinkse. Iš Aigyp to pranešama į Angliją, kad Har vardo universiteto profesorius G. A. Reisner, kurs dabar tyrinėja didžiausius senovės Aigyp to paminklus sfinksus, viename jų su sekė didelį šventnamį ir sfinkso galva esanti to šventnamio prie angis. Daugelis keliaunikių, ku kusių laike pastarojo šimtmečio sfinksa, tėmydavo jo galvoje idu bima, bet niekas nebandė tyrinė ti. Pagal dabartinius pranešimus, profes. Reisner prašalino nuo sfinkso viršgalvio žemes ir akme nis ir atsidurė prieškambarįje, arba prieangyje 60 pėdų ilgio ir 14 pėdų pločio; tas prieangis, pa darytas sfinkso galvoje, yra jau diktokas šventnamis. Tasai švent namis, sakoma, yra sujungtas su kitu žemiaus esančiu, o šis tam tikru tuneliu, einančiu sfinkso kaklu žemyn, esąs sujungtas su milžiniška senovės aigypėnų ba žnyčia, esančia sfinkso kune.

Sfinksas, kaip žinome, yra tai seniausias aigypėnų paminklas, nustebinas savo milžiniškumu da ir dabartinę gadynę. Tie visi šventnamiai sfinkse esą pašvęsti šalčiai, didžiujam senovės Aigyp to dievui. Profesorius Reisner tvirtina, kad iš to didžiausio šventnamio esąs dar tunelis į po žemį miestą, kurs senovėje bu vęs apgyventas.

Gal buti, kad tie senovės tyri nėjimai dar labiau apšvies mums senovę ir mūsų protėvių gyveni mą bei jų istoriją.

Kas laimės? Lordas North-cliffe, sąvynikas diebraščio „London Daily Mail“, skiria \$50. 000 tam orlaivininkui, kurs pir mas perlėks Atlantiko vandenyną į 72 valandas, t. y. į tris die nas. Į to konkurso dalininkus už sirašo Amerikos, Anglijos, Vo kietijos ir Prancijos orlaivininkai. Tas orlaivis turįs buti „Wa terplane“ systemo, t. y. jis gali išlėties ant vandens ir nuo van dens pakilti. Kompetitoriai jau pradėti kelionę iš Kanados ar nuo Newfoundland'o, arba nuo Didžiosios Britanijos ar Irlandi jos pakraščiu.

Tas pats lordas skiria \$25,000 pirmutiniam orlaivininkui, kurs angliškoje mašinoje aplėks aplink Angliją, Skociją ir Valiją.

Aukso naikintojai. Chinai tu lose metinėse šventėse yra pratę deginti mažus aukso šmotelius. Apskaitliuojama, kad jie tokiu būdu kas metai sunaikina aukso

vertės 10 milijonų dolarių. Šis aprokavimas paremta ant šio: kiekvienas chinas (chinų išviso yra 440 milijonų) kas metinė šventė, o jų yra dvi, sudegina šmotelį, sveriantį 308 (t. y. 308 tukstantines dalis) grano ir to kių būdu suhaikina 271 milijo nas granų aukso. Penki aukso dolariai sveria 129 granus.

Prie pastatymo Vokietijos ka riško laivo, apsieinančio į \$10 000.000, tris ketvirtidaliai tų pini gų, t. y. \$7.500.000 išmokama dar bininkų algoms. Statant tokį lai vą, gauna sau uždarbį ir pragy venimą 15.000 žmonių.

SLA. Reikalai.

Iš SLA. kuopų nutarimų.

107 SLA. kuopa, Philadelphia, Pa., susirinkimą laikytame 8 d. liepos 1913 m. pripažino reikalin gų kad ateityje kiekvienam „Tė vynės“ numerį administracija talpintų SLA. Centro viršininkų adresus būtent Prezidento, Sekre toriaus ir Išdininko. Kitų komi tetų ir komisijų — kas tris mė nesiai sykį.

Kuopos Valdyba:

Pirm. V. P. Pelitskis, Kas. P. Kanišauskas.

Iš SLA. KUOPŲ VYVENIMO.

113 kuopa Thompsonville, Conn. išsirinko naują kuopos val dybą: pirm. — Juozas Makovec kas, jo pagalb. — Alena Kvajaus kiutė, prot. rašt. — Juozapas Ša lunas, kningius — Dom. Naruta viče, išdininkas — Jurgis Petkus, išdo globėjai — Barbora Pacaitie nė, Jonas Šventnickas ir Motiejus Šalčius, tvarkdarė — Ona Rama nauskienė.

Naujos kuopos susidarė šiose vietose:

1. — Plains, Pa., prisirašė 13 naujų narių. Organizatorius—p. Jul. Matukaitis.

2. — Stenbenville, Ohio, prisira šė 20 naujų narių. Organizato rius — p. J. M. Žadarskas.

3. — Olionippa, Pa., prisirašė 20 naujų narių. Organizatorius p. Petras Kupstas.

Prie 139-os kuopos, Chicago, Ill., prisirašė 6 nauji nariai.

Iš tulo miestelio mums rašoma: „Susitvėrus SLA. kuopelei, atsi rado ir jos priešų. Ypatigai prieš SLA. reikalauja karčiamininkas. Susivienijimas girdi, esąs Šliupo draugystė, jis esąs apgavingas ir taip toliau... Męs pasilūkė tam karčiamos užlaikytojui 100 dola rių, jei jis prirodys, kad Susivie niijimas prikaluso Šliupui ir jei prirodys, kad Susivienijimas yra nors vieną žmogų nuskriaudęs apgavęs!“

Ljudna, kad tarp amerikiečių lietuvių atsiranda dar tokių kvailų žmonių.

Iš 147-os kuopos, Girardville, Pa., mums rašoma:

„Mūsų kuopos susirinkime, lai kytame 6 d. liepos, nutarta lai ky ti susirinkimus kas mėnuo, pirma kiekvieno mėnesio nedėldie nyje.“

„Su džiausmu pranešame vi suomenei, kad, nors mūsų mies telis mažas ir nors mūsų SLA. kuopelė nedidelė, o jau savo išde turime \$50.00.“

„Linkime visoms kuopoms kuo dęgiausiai augti ir nors po 10 sąnarių prirašinėti kas mėnuo. To kiųs budu mūsų brangus Susivie niijimas tikrai į milžinišką užaug tų!“

147-os kuopos sekretorius, Jurgis Želvis, Box 201 Girardville, Pa.

Protokolas.

Suvažiavimas Schuylkill'o apie linkės SLA. kuopų, buvusio ne deliojo, 29 d. birželio, 1913 m. Wilkinson'o svetainėje, Shenandoah, Pa.

Sesija I.

Suvažiavimą atidarė S. E. Vi taitis, 10 val. išryto, paskirdamas tuomaikiniu raštininku J. F. Staniškį. Pasiaiškinus kokiame tikslų buvo šaukiamas šis suva žiavimas, išrinkta komisija iš J. Matonio, J. F. Staniškio ir St. Gegužio, sutvarkymui kuopų in ešimų, patikrinimui atstovų man datų ir išdirbimui programo die nos tvarkos.

Sesija uždaryta 11:30 val ry te, nutarus susirinkti 1:00 val. popietų.

Sesija II.

Susirinkus atstovams, atidary ta sesija 1:00 val. popietų.

Priėmimas delegatų: Suvažia viman atsiuntė atstovus šios kuo pos: Nuo 132 kp. iš Selzer City, Pa., J. Daukšys ir J. Rumbavi čius; nuo 54 kp. McAdoo, Pa., J. Matonis; nuo 204 kp. Tamaqua, Pa., A. Venekievičius; nuo 147 kp. Girardville, Pa., A. Glinskas; nuo 23 kp. Shenandoah, Pa., J. P. Staniškis, St. Gegužis, P. T. T. mulionis, A. Grikiėtis ir S. E. Vi taitis.

Suvažiavimui vedėjais išrink ti: Pirmsėdžiu — S. E. Vitaitis, raštininku — J. F. Staniškis, Mar šalka — A. Grikiėtis.

Išklaudyta raportas įnešimų tvarkymo komisijos ir vienbal siai priimtas.

Nutarimai.

1. Visų atstovų vienbalsiai nu tarta, jog būtina reikalinga su tverti SLA. kuopų Apskritys šio je apeliokėje.

2. Prigulinti kuopa prie ap skričio turės mokėti iš kuopos iš do po 10 c. nuo nario ant metų į apskričio išdą jo užlaikymui.

3. Rengdamas Apskritys prak albas kuopų agitacijai arba moksliškims tikslams taip tan kiai, kaip bus galima, pristatys kuopoms visokių apgarsinimus uždėkų ir apmokės visas kalbė tojo padarytas lėšas, pasidarbuo jant SLA. labui.

4. — Per kiekvienas apskričio surengtas prakalbas turi buti da roma kolekta lėšų apdengimui, ir likę pinigai nuo apdengimo lėšų turi eiti į apskričio išdą. Taipgi pasidarius nedateklams iš kolek tos lėšų apdengimui, jie papildoma iš apskričio išdo.

5. — Forma apgarsinimų ir plakatų pavesta sutaisyti apskri čio valdybai, kaip geriausia ir parankiausia.

6. — Apskritys, sutvėręs naują kuopa, arba šiaip prisirašius nau jiems nariams per apskričio su rengtas prakalbas, turi buti išrei škauta iš Centro atlyginimas, ko kis yra skiriamas už prirašymą naujų narių, ir tie pinigai turi buti sudėti į apskričio išdą.

7. — Surengus apskričio prak albas, vietinės kuopos, kur tik bus rengiamos prakalbos, turi su teikti tinkamą ir pilną patarnavi mą, kokis tik bus reikalingas to kių prakalbų atlikimui. Visus apskričio organizatorius reikala vimus patarnavimo prakalbų su rengime, turi kuopos tinkamai ir pilnai išpildyti.

8. — Apskritį bus sekanti vir sparčiausiai augti ir nors po 10 sąnarių prirašinėti kas mėnuo. To kiųs budu mūsų brangus Susivie niijimas tikrai į milžinišką užaug tų!“

147-os kuopos sekretorius, Jurgis Želvis, Box 201 Girardville, Pa.

nizatoriaus pareigas pildys viena ypata dėlto, kad šitie urėdai la bai artimi viens antram ir reika lauja daug darbo; juos dirbant vienai ypatai, bus galima skirti nors šiekis-tokis (toli neužtekti nas) atlyginimas už jo darbą.

9. — Sekretoriui-Organzatoriui aiškiai darodžius savo pasidarba vimą prirašyme narių prie SLA., turi buti jam skiriama dalis atly ginimo, jeinančio į apskričio išdą, už jo pasidarbavimą.

10. — Šis apskritys laikys suva žiavimus 2 kartus į metus: vieną — pavasarį, antrą — rudenį.

11. — Išrinkta komisija išdirbi mui šiam apskričiui įstatų, nes SLA. konstituceja nieko nenurodo apie apskričių vidurinę tvarką. Komisijon įėjo: St. Gegužis, J. F. Staniškis ir A. Glinskas.

12. — Apskritys naudos visuo tinį balsavimą svarbesniuose rei kaluose ir Apskr. valdybos rinki muose.

13. — Visos šios apeliokės S. L. A. kuopos, kurios nebuvo pri tarusios apskričio sutvėrimui, neigi dalyvavo suvažiavime, o no rėdamos prisidėti prie apskričio, bus priimanos, jei tik sutiks pil dyti visus apskričio nutarimus, ir užsimokės į apskričio išdą paskir tą mokestį.

14. — Prisakyta apskričio val dybai susizioti su viršininkais pirmiau buvusio šioj apeliokėj askrčio, ir pareikalauti nuo jų, idant sugrąžintų dabartiniam nau jai susitvėrusiam apskričiui viso kią SLA. nuosavybę, k. t.: knig gas, pinigų ir kitokius daiktus ir dokumentus, nes buvo prane štaiti.

Suvažiavimui vedėjais išrink ti: Pirmsėdžiu — S. E. Vitaitis, raštininku — J. F. Staniškis, Mar šalka — A. Grikiėtis.

Išklaudyta raportas įnešimų tvarkymo komisijos ir vienbal siai priimtas.

Nutarimai.

1. Visų atstovų vienbalsiai nu tarta, jog būtina reikalinga su tverti SLA. kuopų Apskritys šio je apeliokėje.

2. Prigulinti kuopa prie ap skričio turės mokėti iš kuopos iš do po 10 c. nuo nario ant metų į apskričio išdą jo užlaikymui.

3. Rengdamas Apskritys prak albas kuopų agitacijai arba moksliškims tikslams taip tan kiai, kaip bus galima, pristatys kuopoms visokių apgarsinimus uždėkų ir apmokės visas kalbė tojo padarytas lėšas, pasidarbuo jant SLA. labui.

4. — Per kiekvienas apskričio surengtas prakalbas turi buti da roma kolekta lėšų apdengimui, ir likę pinigai nuo apdengimo lėšų turi eiti į apskričio išdą. Taipgi pasidarius nedateklams iš kolek tos lėšų apdengimui, jie papildoma iš apskričio išdo.

5. — Forma apgarsinimų ir plakatų pavesta sutaisyti apskri čio valdybai, kaip geriausia ir parankiausia.

6. — Apskritys, sutvėręs naują kuopa, arba šiaip prisirašius nau jiems nariams per apskričio su rengtas prakalbas, turi buti išrei škauta iš Centro atlyginimas, ko kis yra skiriamas už prirašymą naujų narių, ir tie pinigai turi buti sudėti į apskričio išdą.

7. — Surengus apskričio prak albas, vietinės kuopos, kur tik bus rengiamos prakalbos, turi su teikti tinkamą ir pilną patarnavi mą, kokis tik bus reikalingas to kių prakalbų atlikimui. Visus apskričio organizatorius reikala vimus patarnavimo prakalbų su rengime, turi kuopos tinkamai ir pilnai išpildyti.

8. — Apskritį bus sekanti vir sparčiausiai augti ir nors po 10 sąnarių prirašinėti kas mėnuo. To kiųs budu mūsų brangus Susivie niijimas tikrai į milžinišką užaug tų!“

147-os kuopos sekretorius, Jurgis Želvis, Box 201 Girardville, Pa.

dėjo burelis inteligentų ir scenos žinovų. Taigi dabar nežinia, kurš laikraštis pirma išeis. Žinodami kas prie „Teatro“ prisidėjo, la bai norėtume, kad ir užmanytojo „Veidrodis“ išleistuvė su „Te atru“ susidėtų.

Trečias laikraštis eisias ir gi Chicagoje. Tai busianti „Šakė“. :: Spaudos Paroda atidėta. Lietuvių Spaudos paroda, turė jusi įvykti Vilniuje birželio mė nesyje, likosi atidėta iki sekančių metų, nesa nespėta surinkti vi sus mūsų kalboje išėjusius leidi nus. Anot komiteto, truksta apie 1.000 įvairių kningų ir brošiūrų, o 46-ų ejučių ir dabar einančių laikraščių, ypač Amerikoje, visai nebuvę galima gauti.

1914 metuose sukaks 10 metų kaip mės gavome spaudą, taigi ir Spaudos Parodai atsisaitko labai patogus laikas.

:: Kongresas. Minėjome apie L.R.K.K. Federacijos kongresą, o dabar paminėsi me (iš „Draugo“) to Kongreso nutarimus.

Kongresan suvažiavo 55 dele gatai, t. y. 45 delegatai ir 10 kuni gų, turinčių balsų (patėmėjų, kad D-rės J. Baltrušaitienės, Gas padinių Unijos delegatės nepri ma!). Skaitė referatus d-ras A. L. Graičiūnas, kun. A. Kaupas ir kun. J. Misius.

Iš nutarimų pažymėtina: 1. į steigti Tautos Fondą ir tam tiks lui rinkti aukas; komitetas iš rinkta tris kunigai — J. Misius, T. Žilinskas, A. Kaupas ir tris svietiškieji — K. Krušinskas, J. S. Vasiliauskas ir M. A. Norku nas. Padaryti tautiškos ženkle lius ir pardavinėti juos po 1c. 2. — Paskirti Lietuvos tautos fon du (100 — 100.000) po \$100: „Saulė“, „Žiburėliui“ ir „Ry tui“. 3. — Mokyklų Vadovėlių klausimu, pavėsti šv. Kazimiero seserims. 4. — Paskirti 25 nuo šimčius iš Tautos Išdo Amerikos lietuvių daugstiesniai mokyklai. Tos mokyklkos — kolegijos įstei gimui pakviesti iš Europos kun. Žilinską. Kolegijai aukas rinkti išrinkta generališka agentą kun. J. Misį. 5. — Norkuno referatas apie jaunumenės organizavi mą „Lietuvos Sakalų“ draugija pereinayta į „Lietuvos Vyčius“. 6. — Rupinties kolonizacijos klausimu ir tam tikslui išrinkta komisija; G. Miliauskio referatas. 7. — Pripažinti Moterų Sąjun gos reikalingumas ir tos Sąjun gos organizavimui išrinkta ko misija. Kitas Kongresas bus Chicagoj 1914 m. Vyriausybė: kun. J. Mi sius prezidentu, kun. F. B. Sera finas — viceprezidentu, kun. Jur gutis — sekretorium, B. Vaišno ras — išdininku. Organas „Drau gas“.

Iš Visur.

Ištremtųjų padėjimas Sibire. Kanskas (Jenis. gub.). Padėji mas politiškiųjų ištremtųjų po ma nifesto vasario 21 d. nepagerėjo. Priežiura tokia pati: nuolatiniai policijos apsilankymai, kur gyve na ištremtieji, daro daug nesma kumų. Nekurie namų savininkai nenori priimti politiškiųjų vien de lei policijos landžiojimo. Isprau ninkas savo nuožūra išsiuonia iš miesto į patį pavieto pakraštį, už 150—200 verstų. Baudžiama už persikėlimą be administracijos ži nios iš paskirtosios gyventi vietos. Ganti leidimas persikelti labai sun ku. Buna tokių atsitikimų: vie nas ištremtųjų, turėdamas leidi mą gyvent kaime Rybnoje, (70 verstų nuo Kanskos), atsiuntė is paurninkui prašymą leisti jam apsigyventi Kanske.

